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1. Úvodné slovo starostu obce        

     Konsolidovaná výročná správa Obce Jablonica za rok 2020 je zostavená na základe 
výsledkov ekonomických ukazovateľov za celý rok. Obec ukončila účtovný rok s výrazne 
kladným hospodárskym výsledkom. Obec sa v danom roku zameriavala hlavne na plnenie úloh 
vyplývajúcich so šírenia celosvetovej pandémie ochorenia Covid-19 a zo zákona, s cieľom 
vychádzať v ústrety požiadavkám občanov obce, organizácií sídliacich v obci a koncepciám 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce. 
     Máme za sebou koniec náročného roka. Celosvetová pandémia ochorenia Covid-19 sa 
odzrkadlila aj v našej obci. Hoci sme mali v roku 2020 naplánovaných veľa investičných 
a kultúrnych akcií, bohužiaľ sa niektoré nemohli a neuskutočnili. Medzi najdôležitejšie patrí 
dokončenie rekonštrukcie pavilónu mimoškolskej činnosti a školskej jedálne, nakúpenie 
interiérového vybavenia, výpočtovej techniky a ostatných potrieb do pripravovanej triedy 
Materskej školy v tomto pavilóne. Dovybavili sme školskú jedáleň, kde boli zakúpené nové 
elektrické rúry, umývačky riadu (školská jedáleň, materská škola) a inventár. Takisto sme veľa 
investovali do Materskej školy a to zakúpením výpočtovej techniky, ostatných zariadení, 
detského ihriska, altánku a rekonštrukcie miestnej komunikácie pri vstupe. Obec získala 
návratnú finančnú výpomoc (NFV) z ktorej financovala zateplenie Materskej školy.  Zakúpili 
sme taktiež výpočtovú techniku pre potreby Obecného úradu, traktorovú kosačku pre 
Telovýchovnú jednotu, v obci bol rozšírený kamerový systém a taktiež mala obec výdavky na 
projektovú dokumentáciu k pripravovanej rekonštrukcie požiarnej zbrojnice. Zrekonštruovali 
sme sociálne zariadenie v Kultúrnom dome a v Zdravotnom stredisku. Pre potreby  Obecného 
podniku bolo zakúpené kontajnerové vozidlo.  V neposlednom rade sa nám podarilo investovať 
do opravy a rekonštrukcie pamiatok v obci. Medzi jednu z kľúčových aktivít obce patrila šiesta 
etapa revitalizácie historického parku v Jablonici, v rámci ktorej sme vybudovali ďalšie 
chodníky, vysadili stromy a kríky, osadili lavičky, vybudovali osvetlenie a pripravili projektové 
dokumentácie. Taktiež chceme pokračovať v spolupráci s majiteľmi historického kaštieľa, 
nakoľko kaštieľ a  historický park tvoria spolu neoddeliteľnú súčasť históriu našej obce.  
     V roku 2021 obec plánuje začať s rekonštrukciou požiarnej zbrojnice, financovaná bude 
z rezervného fondu, ďalej sa plánuje vybudovať náučný chodník z nenávratného finančného 
príspevku z Programu rozvoja vidieka. Chceme pokračovať v revitalizácii historického parku, 
opravou sakrálnych pamiatok v obci, začať realizáciou opráv chodníkov a ciest v obci,  
vybudovať nové detské ihrisko v parku, ktoré bude spĺňať všetky aktuálne bezpečnostné 
požiadavky na detské ihriská, rekonštrukciou a modernizáciou priestorov obecného 
úradu, dokončiť novú triedu Materskej školy v budove mimoškolskej činnosti a ďalšie mnohé 
investície, ktoré prispejú k rozvoju obce a regiónu. Každá plánovaná aktivita však záleží od 
výšky financií a prípadných získaných prostriedkov z dotácií a rôznych grantových schém. 
     Každodenný život zasiahla pandémia ochorenia COVID-19, mestá a obce nevynímajúc, čo so 
sebou prináša okrem zdravotného rizika pre občanov aj obrovské hospodárske a ekonomické 
škody. Celkové dopady „koronakrízy“ na rozpočet a hospodárenie obce sa nedá predpokladať, 
pretože sa situácia stále vyvíja, a nie je možné poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho 
vplyvu súčasnej situácie. Elementárnou úlohou obce bude naďalej starostlivosť o komplexný 
rozvoj jej územia, a zvyšovanie kvality života občanov v obci. 
 
2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Jablonica 

Sídlo: Trnavská 801, 906 32 Jablonica 

IČO: 00309583 

Štatutárny orgán obce: Ing. Silvester Nestarec, starosta obce 

Telefón: 034/ 658 3123 

Mail: obec@jablonica.net , starosta@jablonica.net  

Webová stránka: www.jablonica.sk  
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3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:                  Ing. Silvester Nestarec 

Zástupca starostu obce:  Ing. Jaroslav Stanek 

Hlavný kontrolór obce:   Marta Hazuchová 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Libor Dohnálek, Jozef Gaža, Igor Horník, Mgr. Eva Kosová, Ing. 

Jaroslav Stanek, Mgr. Marek Škápik, Ing. Jozef Vulgan, Eva Dobiášová, Anna Nemečkayová 

 
Komisie: 
- Komisia finančná a správy obecného majetku 
- Komisia sociálna a starostlivosť o rodinu a verejný poriadok  
- Komisia kultúry, mládeže, športu a vzdelávania 
- Komisia výstavby, ekológie a životného prostredia 
- Komisia na prešetrenie sťažnosti proti činnosti poslanca OZ, starostu obce a hlavného     
  kontrolóra 
- Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
- Zbor pre občianske záležitosti 

Obecný úrad: 
Erika Dvorská, od 9/2019 MD, referent rozpočtu, účtovníctva a správy obecného  majetku, 
zástupkyňa matrikárky 
Ing. Denisa Hazuchová od 9/2019, zastupujúci referent účtovníctva  
Mgr. Martin Štvrtecký od 3/2016 zastupujúci, referent verejného obstarávania, európskych 
fondov, grantov, dotácií, správy IT 
Ľubica Križánková, referent účtovníctva 
Mgr. Katarína Závišová, referent personalistiky a mzdy, matrikárka, životné prostredie 
Zlatica Škápiková, referent pre správu daní a poplatkov a evidencie obyvateľstva 
Andrea Stančíková, sekretárka, referent pre sociálnu oblasť  
Zuzana Križanová, referent knižnice, upratovačka 
Viktor Herasimov, pracovník pre obec a OP Jablonica, s.r.o. 
Miroslav Hlásniček, pracovník pre obec a OP Jablonica, s.r.o. 
 

Rozpočtové organizácie obce:  
Základná škola Jablonica 
Školská 1, 906 32 Jablonica 
IČO: 37836994 
riaditeľka: Mgr. Ľubomíra Kukanová  
predmet činnosti:  rozvoj základného vzdelávania  detí 
telefón: 034/658 3613 
mail: zakladnaskolajablonica@gmail.com 
web: www.zsjablonica.edupage.org 
hodnota majetku: 264 395,76 € 
výška vlastného imania: 1 693,60 € 
výsledok hospodárenia: 34,21 € 
 
Príspevkové organizácie obce: obec nemá príspevkovú organizáciu 

Neziskové organizácie založené obcou : obec nemá založenú neziskovú organizáciu 
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Obchodné spoločnosti založené obcou: 
Obecný podnik, Jablonica, s.r.o.,  
Nádražná 270, 906 32 Jablonica 
IČO: 36760102 
konateľ: Mgr. Ladislav Peterka    
vklad do základného imania:  29 875 €,  
podiel obce:   100 % 
podiel na hlasovacích právach: 100% 
predmet činnosti: obecné služby, služby občanom,  pohrebné služby, výrobná činnosť 
telefón: 0911 583 215 
mail: opjablonica@gamail.com 
hodnota majetku:  15 450,29 € 
výška vlastného imania: - 26 427,08 € 
výsledok hospodárenia: - 4 840,93 € 
 
4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: zameranie sa na starostlivosť a potreby  obyvateľov, podnikateľov a návštevníkov 

obce, zvýšenie kvality života občanov a zabezpečiť všestranný rozvoj obce. 

Vízie obce: predovšetkým zabezpečiť trvalý rozvoj obce, rekonštrukciu a budovanie objektov 

pre zvýšenie kvality života občanov v obci, starostlivosť o kultúru a pokračovanie v začatej 

revitalizácie kultúrnej pamiatky – historického parku. 

Ciele obce: cieľom obce je hospodársky a sociálny rozvoj ako aj rast kvality života v obci, 

vzájomná spolupráca medzi verejným a súkromným sektorom ako i informovanosť 

a transparentnosť pri riadení. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Kataster obce Jablonica zasahuje do štyroch geomorfologických 

celkov, čo je v rámci regiónu Záhoria a Myjavy unikát. Juhozápadná časť chotára patrí do celku 

Borská nížina oddielu Podmalokarpatská zníženina, do západnej časti chotára zasahuje výbežok 

Chvojnickej pahorkatiny oddielom Senickej pahorkatiny, severná časť chotára patrí do celku 

Myjavská pahorkatina. Najväčšia časť chotára patrí do celku Malé Karpaty, oddielu Brezovské 

Karpaty. 

Susedné mestá a obce : Senica, Hradište pod Vrátnom, Osuské, Hlboké, Záhorie, Cerová, 

Rozbehy, Trstín a Naháč. 

Celková rozloha obce : 3 144 ha 

Nadmorská výška : od  195,0 m n.m.  -  pod Košarinou pri toku Myjavy 
                                  po  425,0 m n.m.  -  Bzová v malých Karpatoch 
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5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov 2242 k 31.12.2020 

Národnostná štruktúra : slovenská, rómska, česká, maďarská. 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolícka, evanjelická cirkev a.v. 

Vývoj počtu obyvateľov : oproti roku 2019 je počet obyvateľov v obci na nižšej úrovni 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : miera nezamestnanosti  vo výške 7,01 % 

Nezamestnanosť v okrese : miera nezamestnanosti vo výške 7,81 % 

Vývoj nezamestnanosti :  nárast oproti predchádzajúcemu roku. 

5.4 Symboly obce 

Erb, pečať a vlajka tvoria trojicu základných symbolov obce.  
Erb obce : Erb obce rešpektuje historickú symboliku a heraldicky predstavuje tzv. hovoriaci erb 
obce. Má v modrom štíte strieborné zlatovlasé privrátené postavy Evy s červeným jablkom 
a Adama. Medzi nimi je v zelenej pažiti zakorenený strieborný zlatolistý strom so siedmimi 
jablkami a zlatým hadom, ovíjajúci sa okolo kmeňa. Znamenie je vložené do dolu zaobleného, 
tzv. neskorogotického, či tiež španielského štítu. Erb je posúdený Heraldickou komisiou, 
zapísaný v HR SR pod signatúrou J-54/2000. 
Vlajka obce : Vlajka obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov, vo farbách žltej, modrej, 
bielej, červenej, bielej, zelenej a žltej. Pomer strán je 2:3. Ukončená je tromi cípmi, teda dvoma 
zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 
Zástava obce : Zástava obce Jablonica má podobnú kompozíciu ako obecná vlajka. Pomer jej 
strán však nie je záväzne stanovený. Zástava je pevne spojená so žrďou, stožiarom alebo kratším 
priečnym rahnom (ak ide o koruhvu). Krátka zástava obce je tiež pruhovaná, dlhšou stranou je 
pripojená k žrdi. Znaková zástava obce má podobu  takmer štvorca, jej výška sa rovná výške 
erbu a šírka sa rovná šírke erbu. Erbové znamenie je rozvinuté do celej plochy textilu.  
Pečať obce : Pečať Obce Jablonica je okrúhla, uprostred s obecným symbolom OBEC 
JABLONICA, má priemer 35 mm. 
Štandarda starostu : je vlajkou starostu, jedným z odznakov jeho úradu. Podobá sa znakovej 
zástave, je však doplnená o lem vo farbách obce. 
Obecné symboly : boli posvätené a uvedené do života obecnej samosprávy a obce 22.septembra 
2000, v deň pripomienky posviacky kostola a obecných hodov. 
 
5.5. Logo obce ----- 

5.6. História obce   
     Prvá písomná zmienka o Jablonici pochádza z roku 1262. Vtedy sa začala písať história obce. 
Obecný úrad pri príležitosti 740. výročia prvej písomnej zmienky o obci spracoval publikáciu 
o Jablonici, kde je podrobne zachytená celá jej história. V roku 2012 si obec pripomenula 
750.výročie prvej písomnej zmienky o obci. V hodnotenom roku to bolo už 758.výročie prvej 
písomnej zmienky o obci. 
 
5.7. Pamiatky 

    Kostol svätého Štefana kráľa, Drobná sakrálna architektúra (barokové súsošie kalvárie, socha 
svätého Jána Nepomuckého, Cholerová Panna Mária, Mariánsky stĺp, socha Piety, Božia muka), 
Kaštieľ, Pamätníky vojnových udalostí, Park kaštieľa, Cintoríny, Hospodárske budovy kaštieľa, 
Prírodná pamiatka Zrubánka. 
5.8. Významné osobnosti obce 
Akademický maliar profesor Ľudovít Hološka, 
Divadelný a filmový herec Gregor Hološka. 
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6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola v Jablonici 

- Materská škola v Jablonici 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola  Senica  - elokované pracovisko v Základnej škole Jablonica 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 
orientovať na rozvoj jazykovej zložky – cudzích jazykov a informatiky.  
  

6.2.  Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytujú súkromní lekári:  
 
- MUDr. Jana Timeková, praktický lekár pre dospelých, obvodná ambulancia 

- MUDr. Anna Olšovská, praktický lekár pre deti a dorast 

- Dr. Volodymyr Bumatsenko, stomatológ 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti 
sa bude orientovať na prevenciu proti civilizačným chorobám a chorobám pohybového 
ústrojenstva. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje obecný úrad prostredníctvom Slovenského červeného 
kríža. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj soc. služieb sa bude v 
budúcnosti orientovať na poskytovanie sociálnych služieb pre občanov v obci. 

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život je organizovaný obcou. 
        Na základy analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 
sa bude orientovať na udržiavanie doterajších tradícií, propagáciu jablonického kroja, 
Jablonickej izby histórie a skvalitnenie kultúrno-spoločenskej činnosti – života obce.  
 
6.5.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
- obchodné služby, priemyselné služby, zdravotné služby 

 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 
- drevársky, odevný, stavebný 

 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
- živočíšna výroba, rastlinná výroba 

 
      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 
bude orientovať na rozvoj poľnohospodárskej a priemyselnej výroby a rozvoj služieb. 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2019 uznesením č. 67/2019. 

Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 
 

- prvá  zmena  schválená dňa 11.03.2020 uznesením č. 8/2020 
- druhá zmena schválená dňa 10.06.2020 uznesením č. 24/2020 
- tretia zmena  schválená dňa 09.09.2020 uznesením č. 43/2020 
- štvrtá zmena  schválená dňa 21.10.2020uznesením č. 57/2020 
- piata zmena  schválená dňa 10.12.2020 uznesením č. 72/2020 
- šiesta zmena  schválená dňa 10.12.2020 uznesením č. 73/2020 

 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020   

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2020 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 541 974,00 1 921 786,00 1 910 211,70 99,40 
z toho :     
Bežné príjmy 1 505 474,00 1 735 264,00 1 723 842,18 99,34 
Kapitálové príjmy 0,00 35 633,00 35 632,50 99,99 
Finančné príjmy 0,00 127 111,00 126 958,93 99,88 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

36 500,00 23 778,00 23 788,09 100,00 

Výdavky celkom 1 434 367,00 1 635 439,00 1 546 581,05 94,57 
z toho :     
Bežné výdavky 695 900,00 853 798,00 765 134,08 89,62 
Kapitálové výdavky 131 500,00 147 641,00 147 447,05 99,87 
Finančné výdavky 39 840,00 39 840,00 39 840,25 100,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

567 127,00 594 160,00 594 159,67 99,99 

Rozpočet obce  + 107 607,00 + 286 347,00 + 363 630,65 126,99 
 

Výška príjmov a výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia 

COVID - 19. 

V roku 2020 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte príjmy:  

- podielové dane, ktoré predstavovali zníženie o 2,42 % vo výške 19 269,48 € 

(porovnanie s júnovou prognózou MF SR) 

- zo školného v Materskej škole, ktorý predstavoval zníženie oproti roku 2019 o 5% 

- príjmy RO s právnou subjektivitou, predstavovali zníženie oproti roku o 37% 
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- vo finančných operáciách príjmy z návratných zdrojov financovania:   

- prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR vo výške 42 914,- EUR 

 

V roku 2020 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte v súvislosti s pandémiou COVID - 19 výdavky na obstaranie : 

- rúšok, oblekov, ochranných štítov, okuliarov, respirátorov, rukavíc, dezinfekčných 

prostriedkov, dezinfekčných mydiel, dezinfekčných gélov, teplomerov, čistiacich 

prostriedkov  vo výške  1 696,17EUR 

- v bežnom rozpočte v súvislosti s pandémiou COVID – 19 sa znižovali výdavky na mzdy 

a odvody zamestnancov, dotácie pre organizácie, kultúrne podujatia 

- v kapitálovom rozpočte nerealizované investičné akcie:  

- rekonštrukcia miestnych komunikácií vo výške 50 000,- EUR 

- rekonštrukcia objektu vo vlastníctve obce vo výške 30 000,- EUR 

- nákup schodiskovej plošiny do Zdravotného strediska vo výške 5 000,- EUR 

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020  

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 1 747 620,27 

z toho : bežné príjmy obce  1 723 842,18 

             bežné príjmy RO 23 778,09 

Bežné výdavky spolu 1 359 293,75 

z toho : bežné výdavky  obce  765 134,08 

             bežné výdavky  RO 594 159,67 

Bežný rozpočet + 388 326,52 

Kapitálové  príjmy spolu 35 632,50 

z toho : kapitálové  príjmy obce  35 632,50 

             kapitálové  príjmy RO       0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 147 447,05 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  147 447,05 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 111 814,55 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu + 276 511,97 
Vylúčenie z prebytku   - 26 915,44 
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu + 249 596,53 
Príjmy z finančných operácií  
Príjmy z finančných operácií RO 
Príjmy z finančných operácií – cudzie prostriedky (finančné zábezpeky) 
Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 

   126 958,93 
         0,00 

                     0,00 
            126 958,93 

Výdavky z finančných operácií  
Výdavky z finančných operácií – cudzie prostriedky (finančné zábezpeky) 
Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 

39 840,25 
       0,00 
39 840,25 

Rozdiel finančných operácií  + 87 118,68 
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PRÍJMY SPOLU   1 910 211,70 
VÝDAVKY SPOLU 1 546 581,05 
Hospodárenie obce  + 363 630,65 
Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané prostriedky zo ŠR – dopravné) - 0,00 
Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané prostriedky zo ŠR – obedy zadarmo) - 12 214,01 
Vylúčenie z prebytku (fond prevádzky, údržby a oprav - ZS) - 1 523,28 
Vylúčenie z prebytku (fond prevádzky, údržby a oprav – Bytový dom A a B) - 3 849,84 
Vylúčenie z prebytku (školné ŠKD) - 270,00 
Vylúčenie z prebytku (školské stravovanie – réžia VZN) - 705,00 
Vylúčenie z prebytku (školské stravovanie – stravné) - 1 421,20 
Vylúčenie z prebytku ( poplatok za uloženie odpadu) - 6 932,11 
Upravené hospodárenie obce + 336 715,21 

 
Prebytok rozpočtu v sume  276 511,97  EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov  v sume 26 915,44 EUR bol použitý na   tvorbu 
rezervného fondu. 
 
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 odst. 3 písm. a) a b) citovaného 
zákona, z tohto prebytku vylučujú:  
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v minulom  
rozpočtovom roku v sume 12 214,01 EUR – nevyčerpaná dotácia na obedy zadarmo,  
- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona 
č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 5 373,12 EUR, 
- nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu podľa 
ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov  v sume 2 126,20 EUR, 
- nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu základnej školy – školné ŠKD podľa ustanovenia §140-
141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov  v sume 270,- EUR, 
- nevyčerpané prostriedky z poplatku za uloženie odpadov  podľa zákona č.17/2004 Z. z. o poplatkoch za 
uloženie odpadov v z.n.p. v sume 6 932,11 EUR. 
 
Zostatok finančných operácií v sume 87 118,68 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov bol použitý na tvorbu rezervného fondu. 
 

Na základe uvedených skutočností bolo v Záverečnom účte obce navrhnuté zúčtovať prebytok 
rozpočtového hospodárenia obce za rok 2020 na tvorbu rezervného fondu vo výške:  336 715,21 
€. Návrh  bol prejednaný na OZ dňa 25.03.2021 a schválený uznesením č. 17/2021. 
 
Výška prebytku  rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená v dôsledku pandémie 
ochorenia COVID - 19. Skutočnosti ktoré ovplyvnili prebytok rozpočtového hospodárenia bol 
fakt, že obec vynaložila menšie bežné výdavky, obec prijala dotáciu na podporu zamestnanosti 
z ÚPSVaR na mzdy v Materskej škole a v neposlednom rade obec prijala na konci roka návratnú 
finančnú výpomoc na kompenzáciu výpadku dane z príjmov FO. Všetky tieto skutočnosti 
ovplyvnili zvýšený prebytok rozpočtového hospodárenia oproti minulému roku. 
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7.3 Rozpočet na roky 2021 - 2023      

 Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Rozpočet   
na rok 2021 

Rozpočet 
 na rok 2022 

Rozpočet 
 na rok 2023 

Príjmy celkom 1 910 211,70 1 576 985,00 1 521 685,00 1 518 985,00 
z toho :     
Bežné príjmy 1 723 842,18 1 499 481,00 1 494 181,00 1 491 481,00 
Kapitálové príjmy 35 632,50 0,00 0,00 0,00 
Finančné príjmy 126 958,93 67 004,00 17 004,00 17 004,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

23 788,09 10 500,00 10 500,00 10 500,00 

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2020 
Rozpočet   

na rok 2021 
Rozpočet 

 na rok 2022 
Rozpočet 

 na rok 2023 

Výdavky celkom 1 546 581,05 1 497 946,00 1 382 379,00 1 381 084,00 
z toho :     
Bežné výdavky 765 134,08 788 560,00 786 663,00 785 128,00 
Kapitálové výdavky 147 447,05 118 000,00 0,00 0,00 
Finančné výdavky 39 840,25 40 084,00 40 314,00 40 554,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

594 159,67 551 302,00 555 402,00 555 402,00 

 
 
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 7 641 564,81 7 842 617,54 

Neobežný majetok spolu 6 804 556,88 6 723 626,03 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 14 665,63 12 472,99 

Dlhodobý hmotný majetok 5 942 285,03 5 863 546,82 

Dlhodobý finančný majetok 847 606,22 847 606,22 

Obežný majetok spolu 832 371,78 1 116 592,40 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 14,63 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  5 715,73 9 789,10 

Finančné účty  826 656,05 1 106 788,67 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 636,15 2 399,11 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 7 695 749,31 7 905 880,10 

Neobežný majetok spolu 6 804 556,88 6 723 626,03 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 14 665,63 12 472,99 

Dlhodobý hmotný majetok 5 942 285,03 5 863 546,82 

Dlhodobý finančný majetok 847 606,22 847 606,22 

Obežný majetok spolu 885 022,03 1 178 385,57 

z toho :   

Zásoby 5 564,14 3 602,21 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  12 476,73 18 642,10  

Finančné účty  866 981,16 1 156 141,26 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  6 170,40 3 868,50 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 641 564,81 7 842 617,54 

Vlastné imanie  4 551 376,38 4 792 757,03 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  4 551 376,38 4 792 757,03 

Záväzky 1 054 041, 15 1 068 597,54 

z toho :   

Rezervy  1 990,00 1 980,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 642,80 19 146,12 

Dlhodobé záväzky 903 473,90 880 897,13 

Krátkodobé záväzky 53 210,06 52 939,90 

Bankové úvery a výpomoci 87 724,39 113 634,39 

Časové rozlíšenie 2 036 147,28 1 981 262,97 
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b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 695 749,31 7 905 880,10 

Vlastné imanie  4 531 449,77 4 768 023,63 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  4 531 449,77 4 768 023,63 

Záväzky 1 129 511,55 1 157 855,08 

z toho :   

Rezervy  4 636,00 3 187,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 642,80 19 146,12 

Dlhodobé záväzky 904 156,81 882 285,42 

Krátkodobé záväzky 125 347,67 139 602,15 

Bankové úvery a výpomoci 87 728,27 113 634,39 

Časové rozlíšenie 2 034 787,99 1 980 001,39 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- významné prírastky majetku: zaradenie novoobjavených pozemkov, rekonštrukcie WC 
v Kultúrnom dome, miestnej komunikácie pri Materskej škole a budovy mimoškolskej 
činnosti, zateplenie budovy Materskej školy, detského ihriska, 2x umývačky riadu 
a elektrických rúr do Školskej jedálne, skartovačky, prístrešku do Materskej školy, 
interaktívnej tabule a notebooku do pripravovanej novej triedy Materskej školy, 2ks 
krovinorezov, kontajnerového vozidla, traktorovej kosačky a technické zhodnotenie 
kultúrnej pamiatky – park.  

- významné úbytky majetku: vyradenie z majetku detského ihriska v Materskej škole, 
multikáry, party stanu a predaných pozemkov. 

- prijatých návratných finančných výpomoci z MF SR  

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0,00 2 620,05 

Pohľadávky po lehote splatnosti   13 829,14 16 015,49 

 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   8 345,31 13 056,36 

Pohľadávky po lehote splatnosti   13 829,14 16 016,49 
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8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   956 683,96 933 837,03 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 029 504,48 1 021 887,57 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- nárast pohľadávok –zvýšenie hodnoty na účte 318 a 319 spôsobený pandémiou ochorenia 
COVID - 19 

- pokles záväzkov – zníženie hodnoty záväzkov na účet 321 a  479  

-  

9. Hospodársky výsledok  za 2020 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Náklady 1 107 110,35                1 097 509,60 

50 – Spotrebované nákupy 111 506,49 121 042,80 

51 – Služby 168 542,32 170 621,79 

52 – Osobné náklady 397 679,97 390 617,49 

53 – Dane a  poplatky 9 841,73 16 490,54 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

10 595,18 10 615,32 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia 

251 157,53 238 434,09 

56 – Finančné náklady 19 415,56 19 988,57 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

138 311,02 129 688,55 

59 – Dane z príjmov 60,55 10,45 

Výnosy 1 292 631,31 1 338 890,25 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

5 283,06 5 146,25 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 
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63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

975 024,32 986 867,76 

64 – Ostatné výnosy 83 581,77 85 772,32 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 960,00 2 010,00 

66 – Finančné výnosy 1 208,74 55,08 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 – Výnos z transferov 
a rozpočt. príjmov mimo VS 

0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC 
a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

225 573,42 259 038,84 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+185 520,96 +241 380,65 

Hospodársky výsledok v sume + 241 380,65 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: v roku 2020 obec zaznamenala oproti roku 2019 zníženie nákladov na osobných 

nákladoch z dôvodu pandémie ochorenia Covid-19 , zamestnanci obce mali mzdu vo výške 80%,  

a poberali pandemickú PN, OČR, odpisoch, nákladoch na transfery a náklady z odvodov príjmov 

a dane z príjmov. Na ostatných položkách nákladov obec zaznamenala zvýšenie, 

najvýznamnejšie zvýšenie bolo na položke, spotrebovaných nákupoch – nákup dezinfekcie 

a rúšok z dôvodu šírenia pandémie ochorenia COVID-19, služieb a daniach a poplatkoch. Nižšie 

výnosy oproti roku 2019 boli na položke tržby za vlastné výkony a tovary a finančných výnosov, 

vyššie zasa na daniach,  ostatných výnosoch, rezerv a OP a výnosov z transferov.  

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Náklady 1 580 511,54 1 629 825,78 

50 – Spotrebované nákupy 203 002,71 212 276,05 

51 – Služby 173 784,05 173 092,79 

52 – Osobné náklady 907 904,12 928 878,77 

53 – Dane a  poplatky 11 239,78 19 380,00 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

15 865,26 16 143,75 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

223 953,53 239 641,09 

56 – Finančné náklady 23 142,57 23 767,21 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

21 558,97 16 635,67 

59 – Dane z príjmov 60,55 10,45 
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Výnosy 1 793 730,09 1 866 399,64 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

107 644,98 65 098,71 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

462,00 -843,00 

62 – Aktivácia 0,00 2 900,40 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

974 426,37 986 041,30 

64 – Ostatné výnosy 85 332,77 91 463,32 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

4 273,00 4 656,00 

66 – Finančné výnosy 1 208,74 58,08 

68 – Výnosy z transférov 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

620 382,23 717 024,83 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+213 218,55 +236 573,86 

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 236 573,86 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov za konsolidovaný celok v r. 2020 boli oproti r. 2019 zvýšené náklady na spotrebované 

nákupy, osobné náklady, dane a poplatky, ostatné náklady na prevádzkovú činnosť, odpisy, 

finančné náklady. Zníženie nákladov bolo zaznamenané na nákladoch za služby, náklady na 

transfery a dane z príjmov a dane z príjmov. U výnosov boli zaznamenané zvýšenie za aktiváciu, 

daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov, ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti, zúčtovanie 

rezerv a OP a výnosy z transferov. Nižšie boli finančné výnosy a tržby za vlastné výkony a tovar. 

Nižšie tržby za vlastné výkony a tovary boli spôsobené najmä v súvislosti s pandémiou 

ochorenia COVID – 19, nakoľko bola obmedzená prevádzka Obecného podniku Jablonica s.r.o.. 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2020 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v EUR  

OÚ, odbor školstva  BV – na školstvo 446 011,00 

OÚ, odbor školstva BV – na dopravné 449,00 

OÚ, odbor školstva BV – vzdelávacie poukazy 5 126,00 

OÚ, odbor školstva BV – pre žiakov so SZP 650,00 

OÚ, odbor školstva BV – financ. pre deti MŠ v predškolskom veku 3 188,00 

OÚ, odbor školstva BV – na učebnice 4 244,00 
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OÚ, odbor školstva BV – na školu v prírode 0,00 

OÚ, odbor školstva BV – na mimoriadne výsledky žiakov  400,00 

OÚ, odbor školstva BV – na lyžiarsky kurz 1 650,00 

OÚ, odbor VVS TT BV – na vojnové hroby 50,00 

OÚ, odbor VVS SE BV – na matričnú činnosť 5 629,44 

OÚ, odbor VVS SE BV – Regob 739,53 

OÚ, odbor VVS SE BV – register adries 30,80 

OÚ, odbor VVS SE BV – na CO 555,13 

OÚ, odbor VVS SE BV – na voľby 1 439,00 

ÚPSVaR Senica BV – na stravné ZŠ 24 105,60 

ÚPSVaR Senica BV – na stravné MŠ 3 830,40 

ÚPSVaR Senica BV – na školské pomôcky pre deti v HN MŠ 0,00 

ÚPSVaR Senica BV – na školské pomôcky pre deti v HN ZŠ 116,20 

ÚPSVaR Senica BV – na rodinné prídavky 149,70 

ÚPSVaR Senica BV – na projekty UoZ 60 771,62 

ÚPSVaR Senica BV – na projekty UoZ (50J) 0,00 

MDVaRR BA BV – na miestne a účelové komunikácie 96,81 

OÚ, odbor ŽP TT BV – na životné prostredie 212,89 

Min. kultúry BA BV – na revitalizáciu parku 30 000,00 

Štatistický úrad SR BV – sčítanie obyvateľov, domov a bytov 4 740,00 

DPO SR  BV – na materiálno-technické vybavenie DHZ 5 000,00 

Environmentálny fond BV – poplatok za uloženie odpadu 28 846,40 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 
- prijala granty a trensfery na prenesený výkon – financovanie bežných výdavkov matrík, 

CO, vojnové hroby, Rebob, redister adries, MŠ a pod. v celkovej výške 16 831,30 € 
- prijala od ÚPSVaR na financovanie projektu „ zapojenie nezamestnaných do obnovy 

kultúrneho dedičstva granty a transfery v celkovej výške 60 771,62 €  
- prijala od Ministerstva kultúry dotáciu vo výške 30 000,- € na revitalizáciu historického 

parku 
- prijala od Environmentálneho fondu poplatky za uloženie odpadu na skládke sumu 

celkom 28 846,40 € 
- prijala dotáciu od Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR na materiálno-technické vybavenie 

DHZ vo výške 5 000,00 € 
 
b) rozpočtová organizácia – Základná škola Jablonica 

- prijala na prenesený výkon - financovanie bežných výdavkov v školstve sumu celkom  
486 582,20 €  

c) príspevková organizácia  
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

d) neziskové organizácie 
Obec nemá zriadenú neziskovú organizáciu. 

e) obchodné spoločnosti – Obecný podnik Jablonica s.r.o. 
V hodnotenom roku obecný podnik neprijal žiadne granty a transfery.  
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V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19 : 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v EUR  

Okresný úrad, Senica Úhr. výdavkov – testovanie Covid-19 3 081,23 

OÚ,odbor školstva TT BV – spojené s pandémiou Covid-19 +3 813,00 

OÚ,odbor školstva TT BV- zabezpeč.dištanč. vzdelávania 2 000,00 

ÚPSVaR, Senica Na podporu zamestnanosti – mzdy MŠ 12 479,29 

TTSK Na boj s koronavírusom 1 000,00 

starosta obce Na boj s koronavírusom  - nákup rúšok 200,00 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID -19: 

a) obec 
- prijala dotáciu od OÚ, Senica na úhradu výdavkov spojených s celoplošným testovaním 

obyvateľov na ochorenie Covid-19 vo výške 3 081,23 Eur 
- prijala dotáciu od ÚPSVaR, Senica „podpora zamestnanosti“ v čase pandémie ochorenia 

Covid-19 – úhrada miezd Materskej školy v sume 12 479,29 Eur  
- prijala dotáciu od TT SK „boj s koronavírusom“ na úhradu nákladov spojených 

s pandémiou Covid-19 – výroba rúšok, nákup germicídneho žiariča  v sume 1 000,- Eur 
b) rozpočtová organizácia 

- prijala na prenesený výkon štátnej správy – financovanie výdavkov v školstve spojených 
so šíriacou sa pandémiou ochorenia Covid-19  v celkovej výške 5 813,- Eur. 

c) príspevková organizácia  
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

d) neziskové organizácie 
Obec nemá zriadenú neziskovú organizáciu. 

e) obchodné spoločnosti – Obecný podnik Jablonica s.r.o. 
- prijala dotáciu od ÚPSVaR, Senica „podpora zamestnanosti“ v čase pandémie ochorenia 

Covid-19 – úhrada miezd v sume 4 931,28 Eur. 
 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2015 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v EUR 

TJ Tatran Jablonica, FO  Na činnosť  7 500,00 

Klub slovenských turistov Na činnosť 335,00 

Dobrovoľný hasičs.zbor  Na činnosť 4 005,00 

Kynológia Jablonica Na činnosť 350,00 

Kynol.klub Barvínek Jablonica Na činnosť 54,00 

Slov.zväz chovateľov Jablonica  Na činnosť 250,00 

Jednota dôchodcov, ZO Jablonica Na činnosť 275,00 

Slov.poľovnicky zväz, PZ Jablonica  Na činnosť 200,00 
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CVČ  Na činnosť 360,00 

Únia žien Slovenska, ZO Na činnosť 96,67 

Športový klub  Na činnosť 450,00 

Rodičovské združenie pri ZŠ Na činnosť 200,00 

ZO SZ záhradkárov Na činnosť 0,00 

Slovenský červený kríž ZO Na činnosť 100,00 

Rímakokatolícka cirker, farnosť Jablonica  Na obnovu sakr.pamiatok 2 460,00 

Výška dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2020 ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID - 19. 

Dotácie boli krátené o 25 % čo malo negatívny vplyv na fungovanie organizácií v neziskovom 

sektore. 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2020 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2020: 
a) obec 

- revitalizácia historického parku 
- údržba pamiatok v obci 
- nákup výpočtovej techniky pre Obecný úrad  
- údržba budov a priestorov Obecného úradu 
- projektová dokumentácia k rekonštrukcii požiarnej zbrojnice 
- projektová dokumentácia k rekonštrukcii miestnych komunikácií 
- nákup kontajnerového vozidla 
- nákup traktorovej kosačky pre Telovýchovnú jednotu 
- rekonštrukcia sociálnych zariadení v Kultúrnom dome 
- oprava cesty do Materskej školy 
- interiérové vybavenie do pripravovanej novej triedy Materskej školy 
- výpočtová technika a interaktívna tabuľa pre Materskú školu 
- zateplenie budovy Materskej školy  
- zhotovenie altánku v Materskej škole  
- nákup detského ihriska v Materskej škole  
- nákup umývačky riadu do Materskej školy 
- nákup umývačky riadu do Školskej jedálne 
- nákup elektrických rúr do Školskej jedálne 
- nákup drobného inventára do Školskej jedálne  
- rekonštrukcia budovy mimoškolskej činnosti a školskej jedálne 
- rozšírenie kamerového systému v obci 

 
b) rozpočtová organizácia – Základná škola Jablonica 

- v hodnotenom roku neboli realizované žiadne investičné akcie 
 

c) obchodné spoločnosti – Obecný podnik Jablonica s.r.o. 
- v hodnotenom roku neboli realizované žiadne investičné akcie 

 
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
- oprava miestnych komunikácií 
- rekonštrukcia Požiarnej zbrojnice  
- výsadba a údržba verejnej zelene 
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- výsadba kvetnatých lúk v obci 
- revitalizácia historického parku 
- vybudovanie detského ihriska v historickom parku 
- vybudovanie náučného chodníka  
- údržba pamiatok v obci 
- vybudovanie fitnes ihriska v obci 
- nákup detského nábytku do pripravovanej novej triedy Materskej školy 
- nákup výpočtovej techniky do pripravovanej novej triedy Materskej školy 
- nákup interiérového vybavenia do Materskej školy  
- nákup interiérového vybavenia Obecného úradu 
- údržba priestorov Obecného úradu 
- údržba priestorov v Kultúrnom dome 
- údržba priestorov Školskej jedálne 
- rozšírenie kamerového systému v obci 
- údržba  miestneho rozhlasu v obci 
- nákup schodiskovej plošiny v Zdravotnom stredisku 
- nákup prevádzkových strojov – miesačka pre potreby Obecného podniku 

 
b) rozpočtová organizácia – Základná škola Jablonica 

- nie sú zatiaľ plánované 
c) obchodné spoločnosti – Obecný podnik Jablonica s.r.o. 

- nie sú zatiaľ plánované 
 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

a) Obec neeviduje žiadne súdne spory 

b) Pandémia ochorenia COVID - 19, ktorá významne negatívne ovplyvňuje hospodárenia obce: 

Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19 (Coronavirus). 

V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho 

krajín. Situácia sa neustále mení, zdá sa, že negatívny vplyv na svetový obchod, na firmy aj 

na jednotlivcov môže byť vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. Uvedené negatívne vplyvy 

majú v roku 2020 za následok zníženie príjmov z podielových daní oproti odhadom, na 

základe ktorých bol zostavený rozpočet, čo malo vplyv na potrebu úpravy rozpočtu 

s následným obmedzením určitých plánovaných aktivít a za určitých podmienok aj zhoršenie 

ukazovateľov zadĺženosti. Pretože sa situácia stále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si 

nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie 

na účtovnú jednotku.  

 

Vypracoval: Erika Dvorská                                                          Schválil: Ing. Silvester Nestarec 

               účtovníčka, ekonómka                                                                        starosta obce 

V Jablonici dňa 14.06.2021  
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Prílohy: 

 
 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


